
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DPA/214                                DEL 03.07.2018 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

 SERVIZIO: Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario 

 

UFFICIO: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio PO FESR  

                    

 

 

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020 - Asse VII Sviluppo Urbano Sostenibile. Approvazione 

schema di Addendum alle Convenzioni sottoscritte tra l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE e gli 

Organismi Intermedi – Autorità Urbane, di cui alla determinazione DPA/214 del 1.12.2017. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTI 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo «Investimenti 

a favore della crescita e dell'occupazione» e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- l’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che definisce l’Autorità di Gestione come responsabile 

del POR "Regione Abruzzo –  Programma Operativo FESR  2014-2020", conformemente al principio 

di sana gestione finanziaria attribuendogli una serie di compiti; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014, della Commissione del 07.03.2014 che ha stabilito 

norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le 

metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi 

e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie 

di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 

2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il 

regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012, di seguito denominato Regolamento Finanziario;  



2 

 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante “un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei”; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante 

“modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 

dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 

certificazione, autorità di audit e organismi intermedi”; 

- le Linee guida per gli Stati membri sullo sviluppo urbano sostenibile integrato di cui al documento 

EGESIF del 18.05.2015; 

- la Comunicazione della Commissione Europea COM (2010) 2020 del 03.03.2010, “Europa 2020, una 

strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”, alla cui realizzazione contribuiscono i 

fondi strutturali e di investimento europei; 

- l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi SIE, adottato con decisione di 

esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29.10.2014; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il 

POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto 

della menzionata Decisione della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

- la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, con cui è stato 

integrato il POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 24.01.2018, con la quale si è preso atto della Decisione 

C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, sopra menzionata; 

- la Decisione C(2018) 18 finale della Commissione Europea del 09 gennaio 2018, con la quale è stata 

approvata la modifica ed integrazione della nuova versione del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- La Deliberazione di Giunta n. 301 del 08.05.2018, con cui si è preso atto della Decisione C(2018)18 

finale della Commissione Europea del 09 gennaio 2018; 

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, approvato con DGR n. 86 del 20.02.2018; 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante l’”Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

- la Legge Regionale n. 11 del 27.01.2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019” (pubblicata sul 

BURAT Speciale n. 15 del 8 febbraio 2017), di approvazione del bilancio di previsione pluriennale 

2017-2019; 

 

DATO ATTO che con la Determinazione DPA/214 del 1.12.2017 l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, 

ha provveduto, tra l’altro, ad approvare lo schema di Convenzione per la delega delle funzioni di Organismo 

Intermedio, corredato dello schema di Documento attuativo della SUS, che disciplina i rapporti tra l’Autorità 

di Gestione Unica FESR-FSE 2014-2020 e i responsabili degli Organismi Intermedi delle quattro Autorità 

Urbane per l’utilizzo delle risorse assegnate; 

 

PRECISATO che: 

- la Convenzione tra l’Organismo Intermedio Comune di Chieti e l’Autorità di Gestione Unica 

FESR/FSE è stata sottoscritta in data 11.12.2017; 

- la Convenzione tra l’Organismo Intermedio Comune di L’Aquila e l’Autorità di Gestione Unica 

FESR/FSE è stata sottoscritta in data 14.12.2017; 



3 

 

- La Convenzione tra l’Organismo Intermedio Comune di Pescara e l’Autorità di Gestione Unica 

FESR/FSE è stata sottoscritta in data 11.12.2017; 

- la Convenzione tra Regione Abruzzo e l’Organismo Intermedio – Comune di Teramo non è ancora 

stata sottoscritta in quanto, come esplicitato nella comunicazione del 6.03.2018, la gestione 

commissariale dell’ente non ha assunto impegni di carattere strategico;  

- con la Deliberazione di Giunta n. 32 del 24.01.2018 è stata integrata, tra l’altro, la composizione del 

Comitato di Sorveglianza Unico FESR-FSE Abruzzo 2014-2020 con i rappresentanti degli Organismi 

Intermedi delle quattro Autorità Urbane; 

 

DATO ATTO che:  

- con la Determinazione DPA/245 del 22.12.2017, l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE ha disposto 

la liquidazione dell’acconto, pari al 40% dell’importo assegnato ad ogni singola Autorità Urbana, sulla 

base della trasmissione, da parte dell’Organismo Intermedio all’Autorità di Gestione Unica FESR-

FSE, del Documento attuativo della SUS, nonché del PUMS approvato dalla Giunta comunale, al netto 

delle somme destinate al rinnovo del materiale rotabile, di cui all’Azione 4.6.2, Asse VII, del POR 

FESR Abruzzo 2014-2020, conformemente a quanto previsto dall’Art. 10 della Convenzione; 

 

- con la Deliberazione di Giunta DGR n. 183 del 29.03.2018, la Giunta regionale ha deliberato che: 

i. per l’acquisizione del materiale rotabile sia indetta una gara di appalto unica comune alle quattro 

Autorità Urbane, espletata dalla Stazione Unica Appaltante di livello regionale;  

ii. la fornitura del materiale rotabile sia aggiudicata dalla Stazione Unica Appaltante; 

iii. lo stesso materiale rotabile sia di proprietà delle quattro Autorità Urbane, beneficiari e attuatori 

dell’operazione, alle quali spetta comunque l’onere della individuazione del Direttore esecutivo 

del contratto nonché del collaudatore; 

iv. la Regione Abruzzo, attraverso il Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa, Servizio 

Autorità di Gestione Unica FESR/FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario curi il 

trasferimento alle Autorità Urbane delle risorse finanziarie per il rinnovo del materiale rotabile le 

cui procedure di acquisto sono svolte dalla Stazione Unica Appaltante; 

v. i rapporti e le condizioni d’uso dei mezzi siano regolamentati attraverso addendum ai Contratti di 

Servizio esistenti, o attraverso nuovi contratti, rispettosi di quanto stabilito dal Reg. (CE) n. 

1370/2007 e successive modifiche ed integrazioni; 

vi. sia previsto, in attuazione delle “Linee guida. Interventi materiale rotabile. Accordo di partenariato 

2014-2020” dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, del 12 maggio 2017, che negli addendum 

ai Contratti di Servizio esistenti, ovvero nei nuovi contratti, siano contenuti i seguenti vincoli: 

 vincolo di destinazione d’uso dei mezzi volto all’esclusivo assolvimento degli obblighi di 

servizio pubblico nell’area oggetto del servizio, tenuto conto di quanto previsto nella 

Strategia Urbana Sostenibile e nel correlato Documento attuativo; 

 inalienabilità dei mezzi; 

 aggiuntività dei mezzi acquistati rispetto a quelli che l’azienda si era eventualmente 

impegnata ad acquistare per ammodernare il proprio parco veicolare; 

 manutenzione dei mezzi a cura dell’azienda di Trasporto Pubblico Locale, il cui importo 

viene restituito nell’ambito della compensazione dello svolgimento del servizio; 

 restituzione del mezzo in caso di cessazione del servizio; 

 separata evidenziazione contabile, a cura delle aziende di Trasporto Pubblico Locale, delle 

compensazioni corrisposte in relazione al materiale rotabile di cui all’Asse VII del POR 

FESR Abruzzo 2014-2020; 

vii. le quattro Autorità Urbane, ovvero la Regione Abruzzo per quanto di competenza, assicurino il 

rispetto del Regolamento (CE) n. 1370/2007 e successive modifiche ed integrazioni, con 



4 

 

particolare riferimento al contenuto dei contratti di servizio, alla definizione ex-ante della 

compensazione e alla metodologia per la verifica delle sovra-compensazioni; 

viii. l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE predisponga specifiche Linee guida operative per 

supportare le quattro Autorità Urbane negli adempimenti connessi all’utilizzo del materiale 

rotabile, di cui all’Azione 4.6.2, Asse VII del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

 

- con la Determinazione n. DPC018/134 del 24.05.2018, la Stazione Unica Appaltante ed Osservatorio 

dei Contratti Pubblici ha disposto la prenotazione, tra l’altro, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, Allegato 

4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, dell’impegno per l’importo 

complessivo di € 7.966.600,00 a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020, sui 

pertinenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2018-2020, per l’esercizio finanziario 2018, che 

presentano la necessaria copertura; 

 

RITENUTO pertanto NECESSARIO approvare lo schema di Addendum alle Convenzioni per la delega 

delle funzioni all’Organismo Intermedio sopra richiamato (allegato A alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale), al fine di trasferire agli Organismi Intermedi - Autorità Urbane le risorse afferenti 

l’Azione 4.6.2. “Rinnovo del materiale rotabile”, secondo le modalità stabilite nel suddetto schema di 

Addendum; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

- di approvare lo schema di Addendum alle Convenzioni stipulate con gli Organismi Intermedi - 

Autorità Urbane, Comuni di Chieti, L’Aquila e Pescara, Allegato A al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

- di procedere alla sottoscrizione degli Addendum alle Convenzioni stipulate con gli Organismi 

Intermedi - Autorità Urbane, Comuni di Chieti, L’Aquila e Pescara, redatti sulla base dello schema di 

Addendum Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- di precisare che le risorse occorrenti per l’attuazione dell’Asse VII trovano capienza nel bilancio 

pluriennale 2018-2020 annualità 2018; 

- di trasmettere, a cura del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, il presente atto all’Autorità 

di Audit per le attività di propria competenza; 

- di trasmettere, altresì, a cura del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, copia del presente 

provvedimento all’Autorità di Certificazione, al Servizio Sistema Informativo Regionale e 

Rivoluzione Pubblica Amministrazione, al Servizio Pianificazione Programmazione dei Trasporti e 

Piano Regionale Sicurezza Stradale ed al Servizio Beni e Attività Culturali, per opportuna conoscenza; 

- di trasmettere, a cura del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e 

Coordinamento Unitario, la presente determinazione alle Autorità Urbane di L’Aquila, Pescara, Chieti; 

- di dare atto che si provvederà ad assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii. e dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante la pubblicazione del presente atto 

sul sito internet della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 

 

 



5 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Vincenzo Rivera 

(Firmato Digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Ing. Maria Antonietta Marini 
(Firmato Elettronicamente) 

Ing. Maria Antonietta Marini 

(Firmato Elettronicamente) 
Dott.ssa Elena Sico 

(Firmato Elettronicamente) 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

S:\DAServizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FESR\POR FESR 2014 - 2020\ASSE VII\ORGANISMI INTERMEDI\ADDENDUM 
CONVENZIONI 


